nomini baptizatæ sunt. Huius basilicæ hac fuere munera, patena aurea librarū uirginis, calix aureus librarum decem, calices argentei quinq; fundus ex agro Fidenatii, fundus ex uico Pisonis. Idē quoq; imperator basiliç sancti Laurentij extra muros adificat in agro ueranio super arenariū cryptæ, gradusq; extruxit; quibus ascensus ac descendens his daref, qui ad uisendū beati Laurentij corpus accederet. Templi ornamenti erat, apsis argento & porphyreticis lapidibus ornata. In aditu cryptæ, lucerna erat ex auro purissimo libra uirginis. Ante corpus martyris erant lucernæ. X. argenteæ libraræ. XV. Fundus autē Cyriacis fœminæ, quæ fiscus persecutionū tempore occupauerat. Huic basilicæ assignat fundus item Veranius, unde solidi. LX. uenientib; Via erat lauicana idem imperator inter duas lauros basilicam beatis martyribus, Marcellino presbytero & Petro exorcista adificat. Non lōge uero mausolei erexit in honorē matris, quæ sepulchro porphyretico inclusit. Huic templo martyris & matris gratia hæc dona data sunt, patena ex auro purissimo librarū quinq; & triginta, candelabra argentea. IIII. auro clusa in peñibus, XII. calices aurei; tres cū gémis præfatis & hyacinthinis; amas aureæ duas, atra ex argento purissimo librarū, CC. scyphus ex auro purissimo librarū uirginis; fundus Laurentius cum balneo iuxta formâ prodeuntis aqua posito, fundus Augusta Helenæ, unde solidos trecentos & uirginis, sacerdotes quotannis habebant. Sunt qui scribant (sine auctore ramæ) Sardinia cum fundis suis & Mefanam & Matiniā cum monte argentario, ac fundis omnibus huic ecclesiæ dona datam. Ad has basilicas in urbe Roma adificatas, alias quoq; foris extruxit, Nā et Hostiæ non longe à portu eius mādato templū adificat in honore beatorum apostolorum Petri & Pauli ac Iohannis baptistæ, quibus etiam hæc dona eius munificètia oblata sunt, patena argentea libraræ, XXX. calices argentei. X. patena argentea chrismalis libraræ. X. pelvis ex argento ad usum baptisimi libraræ. XX. His muneribus addidi & Gracchus fundi ardeatini agri, fundus quirini in agro hostiæ. In albano quoq; Ioahani baptistæ templū adificat, cui hæc dona obtulit, patena argentea librarum triginta, scyphus argenteum deauratum librarum duodecim, amas argenteas librarū uirginis, fundum Laurentiū cum adiacentibus prædijs, fundum cum lacu albano, fundum Tiburii casariorum. Capua etiam basilicæ apostolorum condidit, quæ ciues constantinianæ appellavunt. Cui & hæc dona oblata, patena argentea. XL. libraræ, candelabra græca, IIII. cū peñibus. X. His addidit fundus ex agro caetano, & fundus paternus ex agro Suezano. Aliā postremo basilicæ Neapolitæ adificauit (ut ait Damafus) in cuius honorē eā erexerit nō satis cōstat. Proinde reticere donaria tēplo dedicata instituit, ne uidear cū alijs errare. Sunt etiam qui scribant Sylvestri titulum suum in tertia regione urbis apud thermas Doñianas instituisse, Equitum quidam uocant. Huic titulo multa dona Constantini obtulit, ut patena argentea librarum, XX. cerostrata ænea. XVI. fundum barbatianum ex agro ferentinati, fundum sulphitanum ex agro corano. Ne autem nouæ Romæ sacerdotes imperatoria munificentia expertes essent, duas item basilicas Constantinopolis adificat, quarum altera Irene, altera apostolorum uocatur, eueris prius paganorum templis: aut in usum Christianorū translatis, sublatiscis & medio trïpodibus delphicis, unde infinita malitia oriebantur. Hæc sunt Constantini dona, quæ ante narrauimus, quibus hoc etiā addidit. (Certis em uectigal à ciuitatibus pendì solitum ecclesiæ provincialibus, clericisq; distribuit. Dationem uero ipsam decreti sui autoritate ualidam in perpetuum esse uoluīt. Ut autē uirginibus & qui in cœlibatu uiuerent, testari liceret, aliquidq; sacerdotibus ex testamento relinquere, qua ex te (ego arbitrör) ecclesiæ patrimonium auctiū esse, legem sustulit ante latam ad propagandā sobolem, qua illi uetabantur hæreditatem adire, qui uigesimoquinto aetatis anno uxorem non duxissent. Hinc ius illud trium liberorum inuentu à principib; est, quo in amicos prole carētes pleriq; utebanū. Hæc Socrates & Sozomenes in tripartita sua accurate scribūt.) Fuere autē & Sylvestri tēporib; mulier præclaræ uiri, quorū opera & labore gentes & nationes pleræq; ad fidē infam uenere, maxime uero Iuliani, Frumentij & Edisij prædicationib; quos philosophi quidam Alexandrini eō perduxerant, Iberorum quoque gens, quæ sub axe pontico facet, fidet.

Hec parenthe
sis in plenisq;
defideratur.

dem Christi intelligunt à captiua muliere, & credunt Baccurio, rege omnes ad id cohortante. Valuit etiam multum illis temporibus ad monendos homines Antonij eremita sanctissimi autoritas, cui literis & nuncris Helena se ac filios sibi commendauit; eius cibus sol' panis erat, aqua potus: nec unquam, nisi in occasu solis comedebat; homo argyptius omnino contemplationi deditus. Huius quidem uitam Athanasius Alexandrinæ urbis episcopus insigni uolumine perscripsit. Syluester autem ubi ex sacris ordinibus fratres mensē decembri habitis, presbyteros duos & quadraginta, diaconos sex & triginta, episcopos quinq̄ & sexaginta creasset, morit, ac sepelitur in cœmiterio Priscilla uia Salaria tertio ab urbe miliario, pridie calendas Ianuarij. Sed autem annos tres & uiginti, menses decem, dies undecim. Vacat tum sedes dies quindecim.

XXXV. pō.

M A R C V S . I.

Marcus natione Romanus, patre Prisco, Magni Constantini temporibus fuit, de quo varia scribunt historici. Sunt enim qui affirmant Constantinum ultimus imperii sui annis instigante forore Arrium ab exilio reuocasse, quod inuidia damnatum hominem mulier diceret, in eiusq̄ dogma declinasse. Hos ego deceptos similitudine nominis puto, & patri illud ascribere, quod filii scelere factum est. Neq; eis simile uero est, principem illum sapientissimum, quod semper improbauerit, ea potissimum aetate qua sapere datur, illud idem collaudasse. Scribunt præterea Constantinum ab Eusebio Nicomediae episcopo Arriani dogmati imitatore baptizatum esse. Quod quidem falso est, & religio principis ostendit, & baptisterium huius rei causa Romæ ab eo magnificenter operis ædificatum. A Syluestro enim una cum Crispone filio baptizat, pulsis ab urbe tyrannis, fidèq; edocetur. Aut qui aliter dictum sentiunt, Constantinum tantam rem distulisse quoad ei ad Iordanem peruenire contingere, in quo ad imitationem saluatoris baptizari cupiebat. Verum dum in Parthos proficisciuit Meso potamiā incur sionib; ustantes uno & trigesimo imperii sui anno, aetatis uero sexto & LX. apud Nicomediam uilla publica diē extremitū obiisse: nec ad Iordanem baptismi causa puenire posse: atq; illicē demū extremo uitæ tpe baptizatū fuisse. Misceat isti, ut uolū rē hāc, & nos quod omnes ferme sentiūt, credamus, Constantini qui in signo crucis toties hostes uicerat, qui tot tēpla in honore dei ædificauerat, qui sacris conciliis inter fuerat, q; totiens cū sanctis patribus in mysterijs orauerat baptismatis chartere, ubi sa pere cœpit muniri etiā contra hostē humani generis uolūstis. Non latet me certe quid Socrates & Sozomenes in tripartita sua uelint, quidq; alii pleriq; ueritatē sequor, optimi principis religioni & pietati conuenientem. Quod uero in lepram inciderit (ut uulgo dicitur) baptismoniq; mundatus sit, conficta prius de sanguine infantū nescio quā fabula, nullo modo credo, Socratem hac in re secutus, qui affirmat Constantinum ipsum ubi sexagesimumquintum aetatis annum attigit, sicut, ægritudine captum ex urbe Constantinopolis ad aquas calidas egressum ualeudinus cauſa, nulla de lepra mentione habita. Præterea uero hac de re à nullo scriptorum fit mentio, non dico ab his, qui ethnici sunt habiti, sed ne à nostris quidem. Nō reticuſſet hoc Orosius, non Eutropius, non illi qui Constantini res gestas quadrupliciter scripsere. Ante uero tanti principis morte stellam crinitam inuistitæ magnitudinis (quam græci cometem appellant) fuluisse aliquā diu constat. Marcus autem Romanus pontifex ad curam Christianæ religionis conuexus, instituit ut episcopos hostiensis à quo romanus consecratur pallio uteatur. Voluit præterea diebus solēnibus statim post euangelium symboli à clero & populo magna uoce decantari: & eo modo quo fuerat in Niceno concilio declaratū. Duas item ecclesi as Roma condidit, unam uia ardeatina, in qua sepultus est: alteram in urbe Roma ad palatinas, quas quidem Constantinus his muneribus exornauit et auxit: Fundo roſarī cum oīni agro capestri, patena argentea librarū. XX. scypho argenteo. X. libras, corona argentea librarū. X. Fundo antoniano, q; est uia claudia, fundo ad bacchanas uia appia, fundo mar moreo uia ardeatina. Huius autem & Constantini tibis fuit Iuuēcus Hispanus presbyter genere nobilis, qui tetraangelia hexametrī uersib; fecit ad uerbū transferens, quatuor

Antonius eremita.

Athanasius A lexandrinus episcopus.

or libris compoſuit. Scriptis & quādam eo genere metri ad sacramentotum ordinē pertinetia. Marcus autem posteaquam ex sacris ordinibus bis mense decembri habitis, presbyteros quinq; et uiginti, diaconos sex, episcopos octo & uiginti creasset, morit, ac sepelitur in cœmiterio Balbinæ uia ardeatina tertio nonas octobris. Sed autem annis duobus, mensibus octo, diebus uiginti. Vacat tum sedes dies uiginti.

I V L I V S . I.

Ivlius natione Romanus, patre rustico, temporibus Constantij fuit: qui cum Constantino & Constante fratribus imperium adeptus, annis quatuor & uiginti imperavit.

Habitus est etiam inter successores magni Constantini Dalmatius cesar fratris fili?, adolescentē sāne præclarus indolis, qui haud ita multo post tumultu militari opprimitur, sinente potius Constante quād iubente. Interē uero Arriana hæresis inuuluit fauente Constantio, qui nostros cogebat Arrium recipere. Secundo itaq; Constantij anno apud Laodiceam urbem Syriæ, uel ut alij uolunt, apud Tyrum concilium indicitur. Eō cōuenere catholici & Arriani: disputatur quotidie homuſion ne, an secus Christum cum patre uocarent. Instabat Athanasius Alexandrinus episcopus rationibus & argumentis, affirmans filium patri homuſion esse. Id cum refellere Arrius non posset, ad conuictiu uerſus, magicas artes Athanasio uiro sanctissimo obiicit, plato in loculis Arsenij brachio. Damnatur itaq; uolenter iubente Constantio Athanasius: qui quidem fugiens, sex continuis annis in lacu cisterne carens aqua ita delituit, ut sole nunquam uiderit. Indicatē deinde ancilla quadam, cum in eo esset ut caperetur, dei monitu ad Constantis partes cōfugit, qui fratrem Constantium minis certe coegit Athanasium recipere. Arrius interē rim episcoporum & populi frequentia stipatus, dum leuandū uētris causa ad publicum locū declinat, égerere conatus intestina omnia in cuniculum latrinā demisit, morte certe passus uita turpissima condignam. Iulius autem pōtīfex multis incommodis uxarius in tanta rerum perturbatione, tandem post mēses decem Romam ab exilio rediit, audi ta prefertim Constantini morte: qui bellum fratri Constanti inferens, dum apud Aquileiam inconsulte dimitat, occidit, non destitit tamen Iulius orientales episcopos reprehendere, maxime uero Arrianos, qui iniustu Romanū pontificis Antiochiae concilium indixerant, cum id sine eius autoritate fieri non posset, quod Romana ecclesia ceteris p̄ esset. Confutabant id orientales, non sine ironia, quod dicent à se ad occidentem Christianæ religionis principes commigrasse, hanc ob rem suam ecclesiam tanquam perennem fontem, unde tanta gratia manauerat ceteris præferendam. Constat autem Iulium ipm omisſis his contentionibus duas ædificasse basilikas; unā iuxta forū Romānū: alia in trāstiberīna regione. Tria item cœmiteria extruxit, unum uia flaminnea, aliud uia aurelia, tertium uia portuensi. Constituit præterea ne facerdos alibi, quam apud iudicē ecclasiasticum causam diceret. Voluit item ut omnia ad ecclesiæ pertinentia per notarios, aut per primicerium notariorum conscriberentur; hos hodie (ut arbitror) protonotarios vocamus, quorum officium est res gestas præcipue conscribere. Verū noſtra aetate adeo pleriq; (nolo dicere omnes) literarum ignari sunt, ut uix sciant nomē suum latine exprimere, nedum aliorum res gestas perscribere. De moribus nolo dicere, cum ē lenonū nūmero, & parasitiorū quidam in hunc ordinem relati sint. Constantini autem & Constantij tēpore in pretio fuit Marcellus Ancyranus episcopus, qui multa scripsit, maxime uero contra Arrianos. Feruntur tamen contra hunc Asterij & Apollinari libri, eti Sabellianæ hæresis arguentes, eiūdē quoq; erroris cum Hilarius arguere conatur: quē certe Marcellus refellens, se tamen nequaquam cum Iulio & Athanasio sentire ostēdit. Cōtra hunc præterea scripsit et Baſilius Anquiranus episcopus librum unum de uirginitate. Nam Baſilius Macedoniæ partis unā cū Euſtathio Sebaſtено princeps fuit. Theodoreus quoq; Heraclæ Thraciarum episcopus elegantis copioſaq; elocutionis uir multa scripsit, maxime uero commentarios in Matthæum, in Iohannem, in psalterium, in Apostolum. Iulius uero cum ex sacris ordinibus ter mēsē decembri in urbe habitis, presbyteros octodecim, diaconos tres, episcopos nouem creasset, morit, ac sepelitur uia aurelia.

XXXVI. pō.
Constantius im perator.

Arriana hære sis inuuluit.

Athanasius A lexandrinus.

lia in cœmiterio Calopodij, ab urbe Roma miliario tertio, pridie idus Augusti. Sedit annos quindecim, menses duos, dies sex. Vacat tum sedes dies quinque & uiginti.

XXXVII. pro
tifex.

L I B E R I V S . I.

Liberius natione Romanus, patre Augusto, Constantij & Constantis terporibus fuit. Constantinus enim (ut ante dixi) dum Constantem fratrem bello incautus persequitur, ab eius militibus opprimitur. Confans autem uaria fortuna contra Perias usus, cum nocte intempesta seditione militum suscipere praelrium cogeretur, tandem uincitur. Verum postea cum de seditionis militibus suscipere precias instituisset, Magne*ti* dolo ac fraude in oppido Helena interficit anno imperij sui. XVII. etatis uero XXX. Mortuo autem Constante rursus in Atharassia consurgunt ueteres illi. Arrianæ hæresis suscitatores. Nam concilio apud Mediolanum habitu, omnes qui Athanasio fauabant in exilium pelluntur. Praterea uero cum in synodo Ariminensi orientales sacerdotes callidi homines & acuti, occidentales simplices & imperitos argumentis ac fallacij conuincerent, prætermittere eam disputationem pro tempore satius uisum est. Christum enim cum patre homusion esse negabant. Hoc autem, quia primum Liberius pontifex aperte impugnabat, quodque etiam damnare Athanasij iubete imperatore nobebat, in exilium ab Arrianis pellitur, atque ita triennio ab urbe absuit. At uero sacerdotes congregata synodo in Liberij locum Felicem presbyterum, uirum optimum pontificem crearunt, qui statim octo & XL, episcoporum conuentu duos presbyteros, Ver statim et Valentem ab ecclesia separauit, quod cum Constantio Augusto in fide sentirent. Hanc ob rem rogatum & precibus eorundem Constantius Liberium ab exilio reuocat, qui imperatoris beneficio motus, cum hæreticis in rebus omnibus (ut quidam uolunt) sentiens, illud tamen cum catholicis tenebat, hæreticos ad fidem redeuentes non esse rebaptizandos. Ferunt Liberium apud cœmiterium sanctæ Hagneti aliquandiu habitate, cui Constantia Constantij forore, quo eius rogatu & auxilio urbem tutius ingrederebatur, sed mulier catholica dolum inesse sentiens, id se facturam omnino recusauit. Tandem uero Constantius in strigantibus Versatio & Valente pulso Felice Liberium introduxit. Vn de persecutio ita uehemens exorta est, ut in ecclesiis ipsis presbyteri & clerici passim nearentur. Sunt tamen qui scribant mulieres Romanas in circensi spectaculo redditum Liberij ab imperatore precibus impetrasse. Pontifex autem tertius cum Arrianis sentiebat, ecclesiæ dei quam diligenter exornauit, maxime autem sepulchrum beatæ Hagneti, et basilicam quam de nomine suo fecit apud macellum Lydia. Fuit autem hac misera tempestate Eusebius Emesenus episcopus: qui multa contra Iudæos, gentes & Nouatianos docebat admodum & eleganter scripsit, Triphylius quoque Cypri Ledrensis, siue *Λευτέρος* episcopus, in cantica cantorum copiose & accurate commentarios conpofuit. Praterea uero Donatus Apher (a quo Donatiani nomen sumpsere) multa in catholicos scribens, totam pene Aphricam & Iudaem sua persuasione decepit. Affirmabat enim patre minorem esse filium, & spiritum sanctum minorem filio, catholicosque rebaptizandos esse. Extabant autem Hieronymi tempore eius multa scripta ad hæresim pertinentia, & de spiritu sancto liber Arrianæ doctrina conueniens. Et ne quicquam Arrianæ profidae tum decesset, Asterius eius factionis philosophus, imperante Constantio multa scriptis in epistola ad Romanos, in euangelio, in psalmos, quæ ab hominibus suæ hæresis studiosissime leguntur. Lucifer præterea Caracalitanus episcopus cui Pancratio & Hilario Romanis clericis ad Constantium à Liberio missus, cui nollet sub nomine Athanasij Nicenâ dominâ redidem relegatus, contra Constantium imperatorē scriptis, librumque ei legendū misit: moritur tunc sub Valentiniiano principe. Ferunt autem Fortunatianus Aquileiensem episcopum Liberium fidei causa in exilium pergentem, ut in hæresim & discordiam laberetur soli citate. Serapion quoque qui ob elegantia ingenii scholastici cognomen meruit, edidit tunc aduersum Manichæum librum egregium, nec unquā Constantij minis à confessione ueritatis destituit ad hominem em profectus quo eum pacatiorem magno Athanasio redderet, minis tanti principis è gradu constantia nunque decidit. Ideo autem Athanasius magnus est

Asterius Arrianæ factionis philosophus.
Lucifer Caracalitanus episcopus.

habitus, quod paganis & hæreticis constanti animo semper restitut. Liberius uero ubi ex facris ordinibus in urbe Roma habitis, presbyteros XVIII, diaconos quinque, episcopos XIX. creasset, moritur: ac sepelitur uia Salaria in cœmiterio Priscillæ, IX. calendas maij. Sedit autem annos sex, menses tres, dies quatuor. Vacat sedes dies sex.

F E L I X . II.

XXXVIII.
Pontifex.

Felix secundus, natione Romanus, patre Anastasio, Constantij terporibus fuit. Qui solus post interfectum à Magnentio Constantem, imperio potitus est. Mox Iulianum patruellem suum, quippe qui ex Constantio patris Constantini fratre natus erat, consarem creatum in Gallias seditione quortidam tyrannorum tumultuantes misit, qui brevi & Gallorum & Germanorum motus uitrecta sua compescuit: unde militi omnium consensu Augustus appellatur. Quo auditio Constantius rebus parthicis occupatus ad bellum ciuile conuersus, apoplexia in itinere obiit inter Cilicia Cappadociâque in Mopsocrrene oppido, anno imperij quarto & uigesimo, ætatis quinto & quadragesimo. Hoc autem morbo dixerunt medici hominem interisse ob dolorem animi & graue cogitationem, in quam rebellante Iuliano inciderat. Ob eius autem moderationem (Christianorum causam semper excipio, in qua unice impius fuit) & comitatem, inter diuos more ueterum referri meruit. Nam post suscepimus imperium, Romanum cui triumpho via flaminea ingressus, aureo carpento ciues obuiam factos, mira benignitate insperit & ueneratus est, dicitans illud Cyneæ Pyrrhi legati ueris esse, tot se uidere reges in urbe Roma quot ciues. In una tamen re populum Romanum ad risum potius quam ad indignationem concitat, quod portas urbis ingrediens, celsas & fastigiatas, arcusque trium phales praestolos & latos, homo parum statura caput incurvaret, more anserum lefsonem ueritus. Is præterea campum martium cum admiratione inspiciens, sepulchrum Augusti cæsaris tot simulacra marmoreis & æneis ornatum, forum Romanum, Iouis templum delubra, thermas, porticum in prouincia modum au<stas; amphitheatrum Tiburtino lapide extructi tantæ altitudinis, ut eo uix inspicere humanus oculus posset, pantheon mira altitudine spaciois molibus fornicateum, templum pacis, Pompej theatrum, circum maximum septisolium, tot arcus triumphales, tot aquæductus, tot statuas per urbem ad ornatum positas, obstatuit: ac tandem dixit, naturam uires omnes in unam urbem effusisse. Stabat Traiani equus æneus in atrio, cuius instar alterum sibi fieri Constantinopolis Constantius petebat ab Hormisda architecto, quem secum duxerat. Cui Hormisda, stabulum quoque tale condas oportet, si uoles equum late succedere. Idem quoque Hormisda à Constantio interrogatus quid de urbe Roma sentiret, Id tantum sibi place re respondit, quod didicisset ibi quoque homines mori (ut philosophum decebat) locutus. Felix autem (quem diximus) in Liberij locum à catholicis subrogatum esse, licet id factum ab hæreticis Eusebii & Hieronymus affirmant, quod certe miror, statim ubi proticatum iniit, Constantium Magni Constantini filium hæreticum, & secundo rebaptizatum promulgat ab Eusebijo Nicomedensi episcopo in Aquilone villa nō longe à Ni comediana. Hinc autem deprehendit error potest, quo ducuntur nōnulli, qui hanc hæresim Magno Constantino ascribunt. Quod profecto (ut ex historia uides) in tertium principem tanque religionis Christiana amantissimum, nec debuit cadere, nec potuit. Dum autem alteratio esset, & quidem magna (ut diximus) inter Liberium & Felicem, Arriana hæresis bifariam diuiditur. Nam Eunomius (unde Eunomiani) uir corpore et animo leprosus, nec secus interius quam exteriorum morbo regio correptus, affirmabat in rebus omnibus & filium dissimilem patri, & sanctum spiritum cum patre & filio nil habere commune. Macedonius autem quem noſtri ante errorem Constantinopolitanum episcopum fecerant, ab Arrianis expellitur, quia filium patri similem fatebatur, licet spiritum sanctum non secus atque illi blasphemaret. Aiunt quidam Felicem concilium octo & quadraginta episcoporum habuisse, in quo decernitur, ut episcopi omnes aut ad concilium generale ueniant, aut literis rationem reddant quare id facere nequeant: quod quidem institutum carthaginensi concilio postea renouatum est. Huius autem dicitur

temporibus fuit Acacius, quem quia luscus erat, *μωνόφτελυος* vocarunt. Hic uero cæsar ensis ecclesiae in Palæstina episcopus, multa in ecclesiasten conscripsit: tantæq; autoritatis ob eloquentiam & uersutiam apud Constantiū fuit (quemadmodum Hieronymus ait) (quod ego certe miror) ut Romæ in Liberij locum Felicem arrianum episcopum constitueret: quem profecto catholicum fuisse constat (ut scripsimus) & arrianos semper damnasse. Felix autem postremo cum nulla in re orthodoxæ fidei decesset, ab aduersariis captus, unā cum multis secum bene sentientibus interficitur, sepeliturq; in basilica quam ipse ædificauit uia Aurelia, secundo ab urbe Roma miliario, duodecimo calendas decembri. Sedit autem tanquammodo annum unum, menses quatuor, dies duos propter seditionem à Liberio motam, quæ Damasum secutus, licet immerito inter pontifices numerauit.

XXXIX. pō-
tifax.
Iulianus impe-
rator.

D A M A S V S . I.

Damasus natione Hispanus, patre Antonio, Iuliani temporibus fuit, utri certe degregi, si domi, si foris eius ingenium respicis. Nam & Eubolo sophista & Libanio philosopho præceptoribus usus, liberalibus disciplinis ita erat imbutus, tum gracie tum latine, ut cuius optimo principi comparari posset. Multæ erat memoria, ingentis facundia, in amicos liberalis, prouincialibus iustissimus, gloria cupidus. Verum hæc omnia ad extremū euerit, dum Christianos persecutus. Callidior tamē cæteris persecutor, non uī neq; tormētis primo, sed præmij, honoribus, blanditijs, persuasiōnibus maiorē fere populi partē, q; si atrocior fuisse elicuit. Vetus autem ne Christiani autq; gentilium studia adirent, neue scholæ nisi his qui deos deasq; uenerarent, paterent. Vnū tamē phæresio uiro doctissimo cœsuum est, ut Christianos publice doceret, quæ gratia ipse indignatus contempnit. Militare cingulū dari nisi gētibus uetus. Statuit præterea procurationes prouincia, iurisq; dictione Christianis nō debere permitti, quippe quibus lex ipsa christiana proprio uti gladio uetus. Athanasiū tamē aperte oppugnat atq; in exiliū mittit, à magis, ab auguribus instigatus, quoq; artibus maxime delectabat, quod dicenter Athanasiū obstat quo minus eortū artes in pretio essent. Cū Daphnius quoq; in suburbano Antiochiae iuxta fontē Castaliū litaret Apollini, & nulla ex his quæ quærebant responſa sufficeret, causasq; filiū percontare sacerdotibus, dæmones aiunt sepulchrū Babylone martyris ppe astare, et ideo responſa nō reddi. Tum Julianus Galilæus imperat, hoc enim noīe Christianos appellabat, ut sepulchrū martyris inde auferant. Qui dum sepulchrū mira exultatiōe traheret, dicentes, Confundant omnes q; adorant sculpiā, & q; gloriani in simulaciōe suis, ita iram Juliani principis cōcitarūt, ut multos præter institutiū suū interfici iūserit. Miror ego id à Julianō factū, cum diaboli artes iā uanas esse cognosceret. Semel enim magū quendam in speluncā secutus, cū uoces dæmonū phoresceret signo crucis usus est, quo fugati sunt dæmones. Cū uero Julianus diceret, signo crucis aliquid mirū inesse, respondit magus, dæmones etiā genus illud supplicij formidare. Hanc ob rem Julianus primæcōr, q; anteā factū est, adeo uanitati magie deditus erat, licet prius christiana religione simulato animo amplexus fuisset, ut Constantiū odiū uitaret, legiſſeretq; publice diuinos codices, ac basilicā noīe martyris ædificasset. Præterea uero idē imperator quo nostris stomachū faceret, Iudeis templū hierosolymitanū restituit, cū dicenter se alibi sacrificare nō posse. Qui certe tanta arrogatiā elati sunt, ut maiore impensi q; anteā restituere templū conarent. Verum non ita multo post terræmotu templū corruens, & multos Iudeos simul oppresſit, & illud approbatū est, lapidē supra lapidē poni nō debere. Sequēti autē die incendio diuinū immisso, & ferramenta ipsa consumpta sunt: & eo miraculo multi Iudei pterriti ad fidē Christi uenere. In Persas uero proficisci Julianus, quos intellexerat res nouas moliri in redditu suo, malam quidē rem Christianis minat. Cū aut superatis hostibus incomposite agmine uictor rediret, apud Ctesiphonē cōfossus periret. A suis, an ab hostibus id factū sit, incertū est, q; q; sunt q; scribant sagittā ex incerto missa transfixū fuisse, eundēq; exclamasse manu ad cæli extensa, uicisti Galilæ, uicisti; nā Christū Galilæi appellabat & fabri filiū; unde illud adolescenti

Vicisti Galilæ,
Uicisti Julianus.

tis in Libanum sophistam interrogantem, quid ageret fabri filius, Julianus, inquit, locellum componit; nam paulo post eius cadaver locello auctum est. Sunt etiam qui scribant, hunc antea clericum fuisse, ac postea à fide nostra defecisse, unde hominem apostamat uocant. Perit autem post annum & octo imperij sui menses: anno uero ætatis secundo & trigesimo. Huic deinde succedit Iouianianus, qui ab exercitu imperator electus, non prius profiteri imperatoris nomen uoluit, quā omnes conclamarent se Christianos esse. Quibus collaudatis, & imperium suscepit, & exercitum ē manibus Barbarorum liberauit, Nisibī ac magna Mesopotamia parte Saporis regi Persarum relata. Hic autem octauo imperij sui mense cruditate stomachi, sive retro odore prunarum morit. Damasus autem electus ad pontificatum obueniendum, Vrscinum diaconum competitorem habuit in basilica quæ Sicinini appellatur, ubi multi utrinq; cecidere in ipso templo, cum res non suffragij tantum, sed ui & armis tractaretur. Verum nō ita multo post sacerdotum ac populi confenuit Damasus episcopus confirmatur, & Vrscinus ad Neapolitanam ecclesiam traducitur. Damasus autem adulterii accusatus publico concilio causam dixit; ubi & innocens absoluitur, & Concordius atq; Calistus diaconi falsi accusatores damnati, ac reieci ab ecclesia sunt. Cautumq; lege est, ut deinceps poenam talionis subeant, qui aliquem falso accusauerint. Pacata tandem ecclesia, Damasus otio literario delectatus, uitas pontificum omnium, qui ante se fuere conscripsit, easq; ad Hieronymū misit. Non deficit tamen & templo & cultum diuinū augere. Duas enim basilicas ædificauit: unam iuxta theatrum, alteram uia ardeatina ad cætechumbas. Dedicauit & platoniam, ubi corpora Petri & Pauli aliquando iacerant. Vrscibus quoq; elegantibus sanctorum corpora eō loci sepulta exornauit ad memoriam posteritatis. Præterea uero basilicam quam ipse in honorem diui Laurentij non longe à theatro pompeiano condiderat, maximis munieribus ornauit, patena argentea librarium uiginti, ama argentea librum quindecim, scypho argenteo anaglypho librariū decem, calicibus argenteis quinq; coronis argenteis. V. domos quoq; circa basilicā positas dona dedit: fundum etiā papyria nū agri ferentiatis: fundū antoniani, balnea nō longe à templo posita, ut psalmi quoq; alternis uicibus in ecclesia canerent, in fineq; eorū uerba hac ponerent. Gloria patri & filio & spiritu sancto instituit. Primus etiā Hieronymi scriptis autoritatē dedit, cū prius LXX. inter pretum scripta tantummodo in pretio essent. Nam & biblia Hieronymi legi coepit est, & psalmi eiusdem fideliter ex hebraico traducti, cū antea apud Gallos potis simū incomposito legerent. Mandauit itē ut in principio celebrationis quā missam uocant confessio dicere, ut hodie fit. Idem uero Damasus, ubi ex sacris ordinibus quinque habitis, presbyteros unū & XXX. diaconos, XI. episcopos. II. & LX. creaseret, morit, ac sepelitur uia ardeatina cū matre & sorore in basilica a se condita, tertio idus decembri. Se dit annos. XIX. menses. III. dies. XI. Vacat tum sedes diem unum & uiginti.